INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA DO

SEGURO SOCIAL E DE TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL
EDITAL N.º 9 – INSS, DE 3 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL (INSS) torna públicos o

resultado final nas provas objetivas e o resultado final no concurso público para provimento de vagas
nos cargos de Analista do Seguro Social e de Técnico do Seguro Social do Quadro Permanente do
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público, na seguinte ordem: nível,
cargo/formação/localidade de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e
classificação final no concurso público.

(...)

1.2 NÍVEL MÉDIO – TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL

(...)

1.2.73 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ACARAÚ/CE
10120249, Ana Emilia Elias de Sousa Viana, 94.00, 9 / 10554219, Andre Rebouças Carvalho, 99.00, 2 /
10696333, Antonio Emilio Sampaio Barros, 97.00, 7 / 10553542, Caio Brasil Calvet, 97.00, 5 /
10145488, Diego Rafael Fonseca Carneiro, 94.00, 10 / 10149997, Marcelo Alves Costa, 97.00, 4 /
10090871, Marcos Machado Martins, 97.00, 8 / 10604759, Sava Nilane Aragao de Vasconcelos, 97.00, 3
/ 10576400, Susy Anne Vasconcelos Mariano, 101.00, 1 / 10281397, Yuri Holanda Cruz, 97.00, 6.
1.2.74 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ACOPIARA/CE
10261588, Alan Duarte de Oliveira, 85.00, 4 / 10614358, Jonatas Pereira Briseno, 107.00, 1 / 10213697,
Luana Martins Pinho, 91.00, 2 / 10528758, Ludimila Maria Fernandes de Oliveira, 90.00, 3.
1.2.75 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ARACATI/CE
10016386, Jose Alencar Rodrigues Junior, 94.00, 1 / 10366564, Ricardo Santos Sales, 74.00, 4 /
10236529, Rogerio Rodrigues Valente, 80.00, 3 / 10013201, Teresa Herminia Barroso Sousa Oliveira,
80.00, 2.
1.2.76 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ASSARÉ/CE
10428847, Eder do Nascimento Souza, 99.00, 2 / 10659294, Jose Junior Rodrigues Dutra, 103.00, 1 /
10398690, Leonardo Rodrigues de Sousa, 88.00, 4 / 10150739, Mitra Lucas Andrade, 88.00, 3.
1.2.77 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS BARBALHA/CE
10705292, Ana Larisse Cruz Vasques, 104.00, 2 / 10771321, Antonio Eder Costa e Silva, 97.00, 4 /
10034621, Leonardo Teixeira Rodrigues, 99.00, 3 / 10265219, Otavio Oliveira de Morais, 107.00, 1.
1.2.78 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS BATURITÉ/CE
10391836, Daniel Sampaio Pinho, 108.00, 2 / 10348300, Dirciane Ribeiro de Meneses Ferreira, 103.00, 5
/ 10506680, Elaine Mendonca Paulo, 101.00, 6 / 10667495, Eliziane Souza Moreira, 96.00, 12 /
10392425, Eveline Sampaio Pinho, 97.00, 7 / 10266011, Joao Batista de Oliveira, 104.00, 3 / 10526334,
Lia Kelly de Santiago Girao, 96.00, 11 / 10141120, Marcia Ferreira Alencar, 96.00, 9 / 10590739, Mauro
Jose da Silva Turbay Filho, 96.00, 10 / 10489744, Montanna Santiago Benevidio, 97.00, 8 / 10092085,
Pedro Emmanuel Braga Evangelista, 95.00, 13 / 10532191, Ronaldo A Porto, 94.00, 14 / 10063425,
Tabita Cavalcante Barbosa, 103.00, 4 / 10582094, Thiago Mendes dos Santos, 109.00, 1.
1.2.78.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10176020, Adriana Viana Sena, 54.00, 4 / 10352180, Cleiton Pierre da Silva Viana, 58.00, 3 / 10282405,
Eliezer da Silva Holanda Junior, 47.00, 7 / 10431394, Francisco Claudio Viana Bezerra, 52.00, 6 /

10134366, Francisco Eugenio Gurjao Santos, 69.00, 2 / 10618962, Francisco Valdirley Nunes da Silva,
54.00, 5 / 10038411, Joaquim Magalhaes Neto, 74.00, 1.
1.2.79 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS BOA VIAGEM/CE
10279337, Carlos Eduardo Martins Aragao, 95.00, 3 / 10602476, Cecilia Reis Amaral, 93.00, 4 /
10662474, Joanilo Viana Frota Junior, 99.00, 1 / 10427844, Marcelo de Sousa Santos, 88.00, 6 /
10593654, Paulo Gilson Lima, 95.00, 2 / 10193542, Thiago Araujo Vasconcelos, 92.00, 5.
1.2.79.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10427844, Marcelo de Sousa Santos, 88.00, 1.
1.2.80 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS BREJO SANTO/CE
10408355, Ariadne Vidal de Oliveira, 88.00, 3 / 10525157, Cicero Rogerio Barbosa Pereira, 81.00, 5 /
10519069, Erika Samara Santana Faustino Silva, 86.00, 4 / 10587971, Genilson Saraiva Filho, 97.00, 1 /
10308981, Layrton dos Santos Silva, 89.00, 2 / 10312695, Maria Lucineide Fernandes Sampaio, 81.00, 6.
1.2.80.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10095242, Marta Gomes da Silva, 47.00, 1.
1.2.81 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CAMOCIM/CE
10541710, Roberto Almeida Galindo, 83.00, 2 / 10586058, Romildo Monteiro Maia, 85.00, 1.
1.2.82 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CAMPOS SALES/CE
10517048, Joana Katia Rocha Cardoso, 84.00, 5 / 10611512, Maria Ildete Damasceno Pinheiro, 83.00, 6 /
10261773, Paulo Hernesto Pereira Tavares, 112.00, 1 / 10558422, Rafael Oliveira Brilhante, 87.00, 4 /
10690841, Thiago Batista Estevam, 96.00, 2 / 10226445, Valdineia de Souza Rodrigues, 89.00, 3.
1.2.83 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CANINDÉ/CE
10579578, Arianne Coutinho Cesar de Oliveira, 84.00, 2 / 10637773, Elisfabio Brito Duarte, 72.00, 6 /
10676741, Francisca da Paz Meneses Carvalho, 72.00, 4 / 10176350, Francisco Carlos Rocha Mendonca,
92.00, 1 / 10570461, Wesley Cosmo Martins, 72.00, 5 / 10169882, Wladia Sampaio Cunha, 73.00, 3.
1.2.83.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10063629, Alcir Bezerra de Almeida, 64.00, 2 / 10176350, Francisco Carlos Rocha Mendonca, 92.00, 1.
1.2.84 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CASCAVEL/CE
10039665, Luiz Gonzaga da Cunha Filho, 88.00, 2 / 10529645, Priscila Bezerra Cisne, 90.00, 1 /
10248251, Roberio de Oliveira Marques, 87.00, 4 / 10194933, Vanessa Rabelo Augusto, 87.00, 3.
1.2.84.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10039665, Luiz Gonzaga da Cunha Filho, 88.00, 1.
1.2.85 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS CRATEÚS/CE
10670060, Arnaldo Barbosa de Sousa, 89.00, 15 / 10516899, Claudiene dos Santos Costa, 97.00, 7 /
10410996, Elionai Gomes Freire, 91.00, 13 / 10521504, Fernando Vieira de Farias, 93.00, 10 / 10489207,
Francisca Rejane Santos Brasil, 91.00, 14 / 10585812, Francisco Alex Pereira Eufrasio, 107.00, 1 /
10506403, Francisco das Chagas Moreira Lima, 89.00, 16 / 10073634, Francisco Gerardo Pinto de Farias,
101.00, 3 / 10890470, Francisco Marcos Carvalho de Freitas, 97.00, 6 / 10145444, Gevilon Vasconcelos
Ramos, 92.00, 11 / 10205450, Luis Thalys Pinheiro de Freitas, 99.00, 5 / 10542957, Marcelo Rodrigues
Matos, 94.00, 9 / 10549455, Ney Magno Bezerra Escossio, 105.00, 2 / 10050457, Ocello de Saboia Vale,
100.00, 4 / 10662826, Paola Angela Maria de Andrade Farias, 96.00, 8 / 10316988, Vitor Poubel da
Silva, 92.00, 12.

1.2.85.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10310417, Antonia Azinete Leitao Bezerra, 73.00, 1 / 10160759, Domingos Savio Fernandes Martins,
57.00, 2.
1.2.86 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS GUARACIABA DO NORTE/CE
10536056, Francisco Marcos de Oliveira Uchoa, 98.00, 2 / 10285848, Gilmar Amaral Pita Filho, 95.00, 5
/ 10185508, Isac Braga Ramos, 96.00, 3 / 10310904, Joel Lourenco Goncalves, 106.00, 1 / 10671078,
Maria Sueli Cisne, 94.00, 6 / 10631510, Raimundo Edvaldo Oliveira Junior, 95.00, 4.
1.2.86.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10386925, Eridan Rodrigues Paiva, 66.00, 1.
1.2.87 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ICÓ/CE
10248125, Daniel de Oliveira Bezerra, 85.00, 4 / 10541904, Luiz Alves Vieira Filho, 104.00, 1 /
10364208, Monique Oliveira Araujo, 89.00, 3 / 10033593, Ruberlanio Dias de Brito, 100.00, 2.
1.2.88 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ITAPAGÉ/CE
10111226, Edlenne Parente de Carvalho, 93.00, 6 / 10564867, Jose Izidro Junior, 101.00, 3 / 10584069,
Marcos Antonio de Aguiar, 100.00, 4 / 10675822, Patricia Pinto Coutinho, 118.00, 1 / 10658609,
Raimundo Hermeto Costa Oliveira, 108.00, 2 / 10159162, Rochele Caroline Fernandes Lima, 96.00, 5.
1.2.88.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10613658, Ana Carla Amancio Fernandes, 50.00, 1.
1.2.89 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS ITAPIPOCA/CE
10010905, Antonio Giovanildo Araujo Barroso, 85.00, 2 / 10376446, Francisco das Chagas Teixeira
Dias, 85.00, 3 / 10619453, Francisco Victor Vasconcelos, 80.00, 6 / 10190248, Nadja Viviane Costa de
Araujo, 102.00, 1 / 10171414, Orleans Rodrigues Pinto, 81.00, 5 / 10745596, Tales Rocha Aguiar, 83.00,
4.
1.2.90 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS JUAZEIRO DO NORTE/CE
10107433, Edgar Starepravo, 94.00, 9 / 10131787, Gabriella de Oliveira Morais, 97.00, 4 / 10107280,
Jerfson Gomes da Silva, 113.00, 1 / 10513938, Joyce dos Santos Nery, 92.00, 10 / 10349843, Lucia
Cazuza Tavares, 95.00, 7 / 10441634, Michel Teixeira Damaceno, 96.00, 5 / 10013372, Pavel Soares de
Alencar, 104.00, 2 / 10003272, Ramos Delgado da Silva, 94.00, 8 / 10392759, Romilson de Souza
Freitas, 99.00, 3 / 10364553, Rosimeire Souza Saraiva, 96.00, 6.
1.2.90.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10351976, Janaina Bezerra Barros Boaventura, 69.00, 1 / 10375060, Jose Alaecio de Oliveira Lima,
52.00, 2.
1.2.91 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS MOMBAÇA/CE
10454039, Bruna Rolim Machado, 96.00, 6 / 10566049, Elisangelo Jose Carvalho Silva, 101.00, 2 /
10540412, Eugenio Lima dos Santos, 95.00, 7 / 10169155, Illano Regis Araujo Lima, 94.00, 8 /
10578843, Israel Pena da Costa, 97.00, 3 / 10493510, Jose Eduardo Alves Batista Filho, 97.00, 4 /
10360430, Luiz Henrique Vieira de Oliveira, 103.00, 1 / 10407873, Mikeias Ferreira Coelho, 96.00, 5.
1.2.91.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10306036, Jose Iderlandio Candido Morais, 54.00, 1.
1.2.92 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS PACAJUS/CE

10650355, Anice Maria Moita Frota Linhares, 80.00, 3 / 10896920, Francisco Lennon Silva de Brito,
87.00, 1 / 10730954, Maria Necy Catunda de Andrade, 78.00, 4 / 10245633, Sonja Reboucas Tupinamba,
80.00, 2.
1.2.92.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10780655, Maira Bezera Pinto, 49.00, 1.
1.2.93 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS PACATUBA/CE
10511200, Ana Paula Lopes Duarte, 89.00, 2 / 10040720, Luiz Fernando Vale Cunha, 94.00, 1.
1.2.93.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10072612, Antonia Nathalia Batista Barros, 66.00, 2 / 10040720, Luiz Fernando Vale Cunha, 94.00, 1.
1.2.94 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS QUIXADÁ/CE
10318178, Ednizia Maria Holanda Silva, 84.00, 1 / 10044501, Vilma Queiroz dos Santos, 82.00, 2.
1.2.95 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS REDENÇÃO/CE
10610470, Arielton Fonteles Araujo, 106.00, 1 / 10540955, Caio Maia Figueiredo, 102.00, 2 / 10131510,
Fagner de Oliveira Matos, 99.00, 5 / 10393417, Joao Jorge de Sousa Neto, 99.00, 4 / 10696797, Lorena
Guimaraes Arruda, 96.00, 6 / 10436867, Mychell Anderson Angelim de Carvalho, 100.00, 3.
1.2.96 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS RUSSAS/CE
10615848, Francisco Jose Teofilo Girao, 99.00, 5 / 10536097, Francisco Martileudo Sousa Silva, 95.00, 6
/ 10291299, Inalia Goncalves Simoes Rodrigues, 94.00, 7 / 10471262, Joao Paulo Bandeira de Sousa,
101.00, 3 / 10241031, Lais Sombra Maia, 103.00, 1 / 10475153, Rafael Cavalcante Silva, 102.00, 2 /
10462403, Reinaldo Moreira Cavalcante, 89.00, 12 / 10533268, Silvania Marques Moura, 100.00, 4 /
10329132, Thiago Luis de Oliveira Albuquerque, 91.00, 11 / 10449048, Vanessa Fernandes Pontes,
93.00, 10 / 10569931, Veruska Batista Carlos, 93.00, 9 / 10666409, Wainer Assis de Oliveira, 93.00, 8.
1.2.96.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10833713, Daniele de Sousa Oliveira, 52.00, 1.
1.2.97 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS SANTA QUITÉRIA/CE
10395544, Benedita Camelo Brito Ferreira, 93.00, 4 / 10575335, Davi Lima Catunda, 90.00, 7 /
10597999, Dirceu Lima da Silva, 107.00, 1 / 10418538, Emanuela da Costa Mont Alverne, 93.00, 6 /
10546448, Evaristo Matos Pessoa, 94.00, 3 / 10401689, Francisca Brena Camelo Brito, 93.00, 5 /
10125125, Leidejane Araujo Gomes, 89.00, 8 / 10622036, Rafael Mendes Ferreira, 107.00, 2.
1.2.98 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS SÃO BENEDITO/CE
10411803, Ana Lucia Vieira de Oliveira, 110.00, 1 / 10133723, Denilson Rodrigues dos Reis Melo,
93.00, 6 / 10405220, Karla Renata Lopes de Sousa, 101.00, 3 / 10592834, Louiz Herminyo Borges de
Carvalho, 94.00, 5 / 10187001, Nataliel Rodrigues da Silva, 97.00, 4 / 10083737, Rodrigo Bonfim Paiva,
102.00, 2.
1.2.98.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso público dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso público.
10120608, Maria Jucineide Gomes Ferreira, 47.00, 1.
1.2.99 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS SENADOR POMPEU/CE
10205239, Carlos Eugenio Magalhaes Bastos, 89.00, 1 / 10253205, Francisco Markuilanio Pinheiro
Vieira, 87.00, 2 / 10362526, Francisco Sergio Candido de Oliveira, 81.00, 4 / 10514460, Smaley Farias
Rodrigues Costa, 87.00, 3.
1.2.100 TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL/APS VIÇOSA DO CEARÁ/CE
10531698, Alysson Renier Portela Muniz, 85.00, 2 / 10604647, Diego Carvalho Barbosa, 91.00, 1.

(...)

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 7 de
abril de 2008, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inss2007.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
2.2 Os candidatos que se declararem portadores de deficiência serão convocados para se submeter à
perícia médica promovida por equipe multiprofissional do INSS, formada por seis profissionais, que
verificará sobre a sua qualificação como deficiente ou não, bem como, no estágio probatório, sobre a
incompatibilidade entre as atribuições do cargo/formação e a deficiência apresentada, nos termos do
artigo 43 e 44 do Decreto n.º 3.298/99 e suas alterações.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Presidente